
 
 

 

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea art. 6 alin. (1) și (3) al  Hotărârii Consiliului Județean Botoșani nr. 131 

din 14.07.2023 privind aprobarea Proiectului „Reabilitarea și modernizarea Centrului de 

servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu 

dizabilități Botoșani”, a valorii proiectului şi a contribuţiei financiare a Consiliului 

Judeţean Botoşani necesară implementării proiectului 

 

 

Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedinţă extraordinară la data de 16.07.2024, 

urmare a adresei nr. 24.634 din 05.07.2024 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Botoşani, 

analizând Referatul de aprobare nr. 12581 din 11.07.2024 al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Botoşani, pentru modificarea art. 6 alin. (1) și (3) al Hotărârii Consiliului Județean 

Botoșani nr. 131 din 14.07.2023 privind aprobarea Proiectului „Reabilitarea și modernizarea 

Centrului de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu 

dizabilități Botoșani”, a valorii proiectului şi a contribuţiei financiare a Consiliului Judeţean 

Botoşani necesară implementării proiectului, 

având în vedere: 

- Raportul de specialitate al Direcţiei Buget-Finanţe şi al Direcției de Dezvoltare și 

Promovare nr. 12582 din 11.07.2024, 

- Avizul Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al judeţului, servicii publice şi agricultură, 

- Avizul Comisiei pentru pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 

culte, activităţi social-culturale, sportive, tineret şi de agrement, 

- Avizul nr. 516/04.07.2024 al Comisiei Tehnico – Economice a Consiliului Judeţean 

Botoşani, 

în conformitate cu lit. D. 1. 4. 1. lit. e) din Ghidul solicitantului pentru apelul 

necompetitiv de proiecte „Reabilitarea/Renovarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu 

dizabilități” din cadrul Componentei 13 - Reforme sociale din Planul Național de Redresare și 

Reziliență al României (PNRR), Investiția I.2 - Reabilitarea, renovarea și dezvoltarea 

infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități, ținta 395 - Servicii comunitare modernizate 

pentru persoanele cu dizabilități, 

în temeiul art. 173 alin. 1 lit. d) și f), alin. (5) lit. b) și art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1 Se modifică alin. (1) și (3) ale art. 6 din Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr. 

131 din 14.07.2023 și vor avea următorul cuprins: 

(1) Se aprobă valoarea totală a proiectului în cuantum de 1.463.664,19 lei (fără TVA), 

respectiv 1.739.600,22 lei (cu TVA).  

 (3) Se aprobă și se asigură din fonduri proprii costurile suplimentare în cuantum de 

355.545,76 lei (fără TVA), respectiv 422.586,56 lei (cu TVA). 

 

Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Botoșani nr. 131 din 

14.07.2023, rămân neschimbate. 

 



 

 

Art. 3 Preşedintele Consiliului Judeţean Botoşani, prin direcţiile din cadrul aparatului de 

specialitate, și Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Botoșani vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

  

 

 PREŞEDINTE,                                                 CONTRASEMNEAZĂ: 

           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

      Doina-Elena  FEDEROVICI          Marcel-Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani,  

Nr. 121 din 16.07.2024 

 
 

 

                                                                       


